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Faktaark – Handlingsplan til bekæmpelse af udadreagerende adfærd overfor ansatte i 

ældreplejen 

 

Med Aftale om finansloven for 2019 er regeringen og Dansk Folkeparti enige om, at der 

udarbejdes en handlingsplan med henblik på at understøtte en mere målrettet og 

sammenhængende indsats til at reducere udadreagerende adfærd, med særligt fokus på 

borgere med en demenssygdom. 

 

Der afsættes 15 mio. kr. årligt i perioden 2019-2022 jf. tabel 1.  

 

 

Regeringen og Dansk Folkeparti er enige om, at der udarbejdes en handlingsplan til 

bekæmpelse af udadreagerende adfærd i ældreplejen med henblik på at sikre en mere 

målrettet og sammenhængende indsats til at reducere udadreagerende adfærd.  

 

Udadreagerende adfærd er ofte udtryk for, at de grundlæggende fysiske og psykologiske 

behov hos et menneske ikke er opfyldt. Det kan både være begrundet i somatiske forhold 

samt i psykosociale forhold såsom manglende inklusion eller meningsfulde aktiviteter.  

Udadreagerende adfærd i ældreplejen påvirker trivsel og arbejdsmiljø på plejecentre og 

har også negative konsekvenser for de øvrige beboere og pårørende. 

 

Sundhedsstyrelsen udarbejder handlingsplanen senest marts 2019, hvorefter 

handlingsplanen udmøntes. I arbejdet inddrages relevante aktører på området som 

eksempelvis KL, FOA, Ældre Sagen, Danske Ældreråd, Alzheimerforeningen, 

Socialstyrelsen/VISO og Beskæftigelsesministeriet.  

 
Initiativet skal ses i forlængelse af en række øvrige initiativer, som bl.a. bidrager til at for-

bedre arbejdsmiljøet for medarbejderne ved at imødegå problemer med udadreagerende ad-
færd. Det gælder bl.a. praksisnært kompetenceløft på demensområdet, indretning af de-
mensegnede boliger, tydeliggørelse af servicelovens regler om magtanvendelse etc.  

 

 

Tabel 1 

Økonomiske konsekvenser 

Mio. kr., 2019-priser 2019 2020 2021 2022 

Handlingsplan til bekæmpelse 
af udadreagerende adfærd 
overfor ansatte i ældreplejen 

15,0 15,0 15,0 15,0 

 
 
 

 


